国家发展改革委、新闻出版总署关于进一加强中小学教材价

格管理等有关事项的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_322464.htm 国家发展改革委、新

闻出版总署关于进一加强中小学教材价格管理等有关事项的

通知（2006年5月7日 发改价格[2006]816号）各省、自治区、

直辖市发展改革委、物价局、新闻出版局： 为进一步加强中

小学教材（以下简称教材）价格管理，减轻学生家长经济负

担，根据《国务院办公厅转发体改办等部门关于降低中小学

教材价格深化教材管理体制改革意见的通知》（国办

发[2001]34号）和《中小学教材价格管理办法》（计价

格[2001]945号）等有关规定，现就教材价格管理有关事项通

知如下∶ 一、降低教材正文印张基准价格，取消价格上浮政

策。根据教材正文印张生产成本变化情况，下调教材正文印

张基准价格。调整后的890毫米×1240毫米、787毫米×1092毫

米纸张规格教材印张基准价格分别见附表一、附表二。 850毫

米×1168毫米、880毫米×1230毫米纸张规格教材印张基准价

格，在787毫米×1092毫米纸张规格教材基准价格的基础上分

别加价15%和20%。其他非标准纸张规格的教材基准价格，参

照上述教材价格标准，按照相近就低原则确定。 各省、自治

区、直辖市价格主管部门会同新闻出版行政部门（以下简称

各地省级教材价格管理部门）根据上述规定的教材正文印张

基准价格，在下浮5%的浮动幅度内，制定本地区教材印张单

价。 二、规范教材封面、插页和配套光盘管理。国家统一制

定教材封面、插页基准价格。890毫米×1240毫米、787毫米

×1092毫米纸张规格封面、插页基准价格见附表三、附表四

、附表五和附表六。850毫米×1168毫米、880毫米×1230毫米

纸张规格封面、插页基准价格，在787毫米×1092毫米纸张规

格封面、插页基准价格的基础上分别加价15%和20%。其他非

标准纸张规格的封面、插页基准价格，参照上述价格标准，

按照相近就低原则确定。 各地省级教材价格管理部门根据国

家制定的教材封面、插页基准价格，在下浮10%的幅度内，

制定本地区教材封面、插页价格。现行价格低于国家规定基

准价格标准的，只能下调或维持现状，不得上调。 与教材配

套销售的光盘价格每张不得高于5元。 各地省级教材价格管

理部门要依据上述规定和本地区教材价格标准，严格核定教

材零售价格。教材出版单位要如实提供有关教材的成本、用

纸规格和定量、印刷色数、印张数量、插页数量等相关资料

。核定的教材零售价格要及时通过当地媒体向社会公布。 三

、严格执行国家教材出版有关技术标准。教材出版单位要按

照《中小学教科书幅面尺寸及版面通用标准（GB/T

18358-2001）》（以下简称教材版式标准） （见附件七），

合理设定教材版心、字号和行距，不得通过有意扩大页边距

、字号和行距等方式，变相增加教材印张数量，提高教材价

格。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com